BIJLAGE II.

Na vermeld te hebben hoe de Nederduitsche Provincie der Predikheeren altijd innig vereenigd is gebleven met den H. Stoel, gaan de paters van het kapittel aldus voort;

Atque eadem nostra, nostrorumque omnium mens est unanimes: haec erga Romanae sedis, et Ecclesiae universalis Verticem, Patrem, et Pastorem nostra est subjectio, quam medullitus exoptamus, ut (sicuti semper nobis impressa fuit) ita nostris, et omnium pectoribus, ad unitatis fideique tutelam, et errorum omnium interitum, aeternum impressa maneat. Et quis nobis tribuat, ut scribantur hi sermones nostri? Ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celte sculpantur in silice? Etenim licet Protestantium nomen, quo pervicaces quosdam et Romanae Sedi refractarios in luctuosis his rerum circumstantiis non immerito notari vidimus, eo quo par est odio et insigne prosecutionum; in hac tamen erga Romanum Pontificem obedientiae protestatione vivere eique immori animitus exoptamus omnes.

Nec singularem nostram aut Provinciae nostrae hanc esse sententiam; sed totius etiam Praedicatorii Ordinis eundem esse spiritum, securi asseverare possumus neque de re ista ulli, qui nos nostraque noverit, potest esse dubium. Unam nunc exhibuisse epistolam juverit, quam in hac ipsa causa die 26 Februarii 1717 ad nos misit Reverendissimus totius Praedicatorii Ordinis Magister Generalis. Quae quidem epistola, dum a biennio Vilvordiae capitulariter essemus congregati, publice nobis praelecta est, et mirum qua gratulatione et applausu ab universis sit excepta. Verum quia silentibus tunc adhuc caeteris, nondum videbatur advenisse loquendi tempus, in hoc tempus distulimus nostrum de ea patefacere gaudium, quando et Belgii Antistites classicum adversus novantes et S. Sedi rebelles intonant et Christianae submissionis zelatores generosis sane laudandisque conaminibus ad erroris et pervicaciae exterminium enituntur. Igitur hac Capituli Provincialis habita opportunitate, et nobis etiam loqui fas, imo silere nefas judicavimus, et ad Belgii aedificationem, omniumque, qui adversus sanctum Domini, seu in Galliis seu terrarum alibi, caput extulerunt con-

fusionem, manifestare et quae Reverendissimi nostri Generalis de rebus, per paucos quosdam hodie turbatis, sententia, quae nostra erga Superiorem vigilantissimum ejusque epistolam filialis obedientia et erga Romanum Pontificem sit submissio.

In de *Acta* volgt hier de brief van den generaal, waarvan wij zooeven melding maakten.

Daarna gaat het kapittel in dezer voege voort:

Hic unicuique videre licet, quis Reverendissimi Patris Magistri Generalis nostri, hac in parte sit animus, et quam pretiosa eidem sit suorum erga Sanctam Sedem debita obedientia, quantumque ea Ordini Praedicatorum cordi sit: utpote cui, ut Reverendissimus loquitur, proprium semper fuit Ecclesiae jura Summique Pontificis auctoritatem tueri, et qui nunquam hactenus eam notam subiit, qua violatae obedientiae crimine insimuletur. Patet insuper, quae esse debeat, non nostrae tantum, sed omnium nostrorum erga Summae Sedis decreta, constitutiones, atque eam nominatim, quae incipit „Unigenitus” etc. veneratio, ac quam rigoroso non monito tantum, sed etiam praecepto ad eandem constringamur omnes. Sed o gratissima, liberrimaque vincula, in quae lubentes gaudentesque ferimur! O suavia, quae eo nos ducunt, quo nostra sponte jam ipsi ferebamur! Ostenderunt istum volentis animi sui impetum Patres, et Generale studium Conventus Lovaniensis, dum summa alacritate praevenientes Excellentissimi et Reverendissimi Archiepiscopi rogationem Constitutionem „Unigenitus” unanimi calculo sua sponte acceptarunt. Ostenderunt Dominicani illi, quorum conventus in Archidioecesi Mechliniensi siti sunt, dum ad rogationem sui tunc Dignissimi Provincialis eidem constitutioni volentes et laeti, ad unum usque, omnes subscripserunt. Ostendent haud dubie caeteri omnes, si eandem subscriptionem et acceptationem ab eis levissimo quovis nutu vel signo Superiores requisierint. Patet denique quam a nobis alienus sit, et esse debeat, ille, qui quorumdam, timentium sane ubi non est timor, [fertur esse metus] scilicet: ne per centum et unius propositionum condemnationem concidat, laedatur, vel difficilioris defensionis fiat illa per se efficax gratia et praemotio, quam propugnamus, et quam luculenter adeo totiesque S. Thomas exposuit. Quin potius tantum abest, ut vel hanc, vel ullam scholae nostrae sententiam per dictam Constitutionem laedi existimemus aut infirmari, ut potius totum Thomisticae doctrinae systema magis magisque per eam stabiliri nobis persuasum sit.

Etenim dum quesnelliani articuli proscribuntur, bajani, janseniani aliique his vicini errores, quos cum sequelis suis detestatur schola nostra, amplius corruunt, et radicitus extirpantur: adeoque validiora nobis subministrantur tela adversus eos, qui sub nomine nostro propria sua solent obtrudere et, Thomistica velati larva, imperitis illudere.

Norunt siquidem in re theologica non omnino peregrini, quantum Thomistarum dogma principii et consecutionibus suis ab illo systemate differat, ex quo damnati errores deduci solent. Norunt, quam alte semper inclamaverimus, horum auctores, non solum a scholae nostrae principii aberrare, sed etiam in catholicae theologiae, fideique principia impingere, atque ut utriusque hostes exagitandos ac fugiendos esse. Sic scripto et ore semper testati sunt professores nostri, et, prout nobis licuit et potuimus, semper scivit orbis, quam nobis invitis nostro sese pallio obtegere nonnunquam conati sunt, tam Angelici Doctoris quam Romanae sedis adversarii. Intrepridi igitur de editae Constitutionis „Unigenitus” beneficio nobis applaudimus, et cum jam ante laudata Belgii Episcoporum epistola in Domino gaudemus, quod tam opportuno remedio renascentes quotidie et ex obtritis olim haeresibus repullulantes errores, falce ad radicem missa, per eam Constitutionem penitus extirpati sint. In cuius rei testimonium alacres et unanimi consensu omnes, qui ex tota Germaniae Inferioris Dominicana Provincia Lovanii capitulariter congregati sumus, sequenti formulae subscribendum duximus: